Hidâyetü’l-Müteallimîn, yazıldığı günden itibaren tıp öğrencileri için

önemli bir ders kitabı olmasının yanı sıra, hastalık adları ve tanımları,

değişik hastalıkların ilaçları konularında ilgililere önemli katkılar sağ-

lamıştır. Büyük ihtimalle Yeni Farsça yazılmış ilk tıp konulu metindir.

Eldeki en eski nüshası 478/1085 tarihlidir.

Hidâyetü’l-Müteallimîn adlı eserinde otuz yıllık doktorluk tecrübele-

rini kullanarak elde ettiği önemli sonuçları aktarmıştır.

Prof. Dr. Nimet YILDIRIM, Atatürk üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Fars

Dili ve Edebiyatı Bölümü Öğretim Üyesi.

döneminde ünlü hekimlerin kitapları; özellikle Bokrat (ö. MÖ. 460),

Calinus (ö. 200) ve diğer ünlü hekimlerin tıp konulu çalışmaları Arap-

çaya çevrildi. Abbasî halifeleri de özel doktorlarını Hıristiyan ve Nas-

turî Süryaniler arasından seçiyorlardı. 4

İslâm sonrası çağlarda özellikle Abbasîler döneminde 320/932 yılın-

dan itibaren Tıp bilimi özellikle Bağdat ve Müslüman halkların yaşa-

dıkları diğer coğrafyalarda altın günlerini yaşamaya başladı. O dö-

nemlerde yaşamış İranlı çok sayıda hekim ve eserlerinin adları İbn

Nedîm’in, el-Fihrist, İbn Kıftî’nin, Târîhu’l-hukemâ, İbn Ebi Useybia’nın,

bilginler ortaya çıktı. Bunlardan biri, halife el-Mütevekkil döneminde

yaşamış İslâm dünyasının en büyük hekimi Muhammed b. Zekeriyya-

yi Razî’nin hocası Ali b. Rabben et-Taberî (ö. 247/861) Firdevsü’l-hikme

adlı önemli eserini 235/849 yılında kaleme almıştır. 5

Bazı kaynaklarda Rey’in ünlü bilgesi Zekeriyya-yi Razî’nin, deği-

şik konularda çok sayıda eser kaleme almış olduğu, bazı kaynaklarda

237 kitap yazdığı aktarılır. Razî’nin en önemli eseri eksiksiz ve kap-

samlı bir tıp kaynağı olan el-Hâvî’dir. Ardından İslâm coğrafyasının en

lına kadar da birçok Avrupa ülkesinde tıp okullarında ders kitabı ola-

rak okutulmuştur. 6

Farsça bilinen en eski tıp konulu kitap Ebû Mansûr Muvaffak b.

Ali el-Herevî’nin, el-Ebniye an Hakâyıki’l-edviye/Ravdatu’l-üns ve Men-

faatu’n-nefs’in günümüze kadar gelen iki nüshası bilinmektedir. Bun-

lardan biri 447/1055 tarihlidir. Ünlü şair ve sözlük yazarı Esedî-yi Tusî

tarafından yazılan bu nüsha 1859 yılında yayınlanmıştır.

Muvaffakuddîn Ebû Mansûr-i Herevî ile Ebubekr Ehaveyn-i Bu-

harî IV./X-XI. yüzyıllarda yaşamış iki ünlü bilge hekim olarak İran

coğrafyası tıp tarihinde önemli bir yere sahiptirler.

tırmalar kapsamında Tahran Üniversitesi öğretim üyelerinden Muc-

teba-yi Minovî IV./X. yüzyıla ait hem tıp açısından ve hem de edebi

ağırlığı ve değeri açısından oldukça önemli bir metni, Hidâyetü’l-Müte-

allimîn’i gün yüzüne çıkardı, daha sonra da Hidâyetü’l-Müteallimîn’in

İngiltere’de Oxford Bodleian kütüphanesindeki 478/1085 tarihli bu

nüshasını bir makaleyle bilim dünyasına tanıttı.18 Celâl Metinî bu ma-

kalenin yayınlanmasının ardından, Muhammed b. Zekeriyya-yi

Razi’nin öğrencisi olan bir hekim tarafından Deri Dilinde tıp konulu

kaleme alınmış, IV./X. yüzyıla ait oldukça önemli bu metnin mutlaka

yazma nüshaların sağlanmasıyla Metinî, bu iki nüsha üzerinde çalış-

maları ve karşılaştırmalı değerlendirmeleriyle 478/1085 tarihli Bod-

leian yazmasını esas almış, ikinci yazma olarak 520/1126 tarihli Fatih

nüshasını özenle inceledikten sonra Fatih kütüphanesi nüshası farklı-

lıklarını da ayrıntılı olarak dipnotlarda vermiştir. Metinî ayrıca Bod-

leian nüshasına VII./XIII. yüzyıl sonları ve VIII./XIV. yüzyıl başlarında

ünlü bir hekim tarafından yapılan bir kısmı nüsha farklılıklarına ve bir

dar gelmiş ikinci ya da üçüncü metin olması gerekçesiyle özgün dili ve

yazım kurallarıyla olduğu gibi yayınlamıştır.

Metinî’ye, Hidâyetü’l-Müteallimîn’i nüsha tesbitleri aşamasından ya-

yınlanmasına kadar dönemin büyük bilim ve edebiyat insanları Bedi-

üzzamân-i Furuzânfer (ö. 1349 hş./1970), Muctebâ-yi Minovî (ö.

1355/1977), Zebîhullâh-i Safâ (ö. 1378 hş./1999), İrec-i Efşâr (ö.

1389/2011) ve Ğulamhuseyn-i Yusufî (ö. 1369 hş./1991) her konuda

yoğun destek vermişlerdir. Metinî, bu bilim adamlarından gördüğü

yardımın büyüklüğünü ve kendilerine duyduğu şükranı esere yazdığı

giriş bölümünde dile getirir. 21

Ehaveyn-i Buharî’nin Hidâyetü’l-Müteallimîn dışında bir eseri olup

leri için önemli bir ders kitabı olarak, hem de hastalık adları ve tanım-

ları, değişik hastalıkların ilaçları konularında ilgililere önemli katkılar

sağlamıştır. Büyük ihtimalle Yeni Farsça yazılmış ilk tıp konulu metin-

dir. Eldeki en eski nüshası 478/1085 tarihlidir. Bu metinden daha eski

tarihli bir tek Farsça mensur kitap günümüze kadar gelmiştir. Bütün

bunlardan IV./X. yüzyıla ait Farsça mensur metinlerin son derece az

olduğu anlaşılmaktadır. Her ikisi de büyük tefsir ve tarih bilimci Mu-

hammed b. Cerîr-i Taberî (ö. 310/923) tarafından Arapça yazılan

Câmiu’l-beyân an Tevîli’l-Kur’ân/Tefsîr-i Taberî ile Târîhu’r-rusul ve’l-

mulûk/Tarih-i Taberî adlı eserlerin çevirisi, coğrafya konulu Hudûdu’l-

âlem (372/982) ile Muhammed b. Eyyub-i Taberî’nin (485/1092) astro-

nomi konulu iki eseri ve Hidâyetü’l-Müteallimîn dışında o döneme ait

mensur Farsça eserin var olduğunu bilmiyoruz. IV./X. yüzyıldan itiba-

ren yeni birtakım eserler kaleme alınmıştır. Bunlar arasında; İbn

Sina’nın (ö. 428/1037) iki risalesi, Mustemlî-yi Buharî’nin (ö. 434/1042)

tasavvuf konulu Şerh-i Taarruf adlı önemi eseriyle Birunî’nin (ö.

440/1048) et-Tefhîm adlı eseri bu dönemlerde yazılmıştır. Keşfü’z-zu-

nun’a göre Samanîler döneminde Zafernâme-yi Bozorgmihr adlı bir

önemli eser daha Farsça’ya çevrilmiştir. Bunlara birlikte Mukaddime-yi

Şahnâme-yi Ebû Mansurî de sayılacak olursa o çağlarda kaleme alınmış

ve günümüze gelebilmiş sekiz mensur eserden söz edilebilir. 22

Hidâyetü’l-Müteallimîn’in yazılış tarihi konusunda ne eserin kendi-

sinde ne de bu eserden söz eden kaynaklarda bir bilgi verilmemekte-

dir. İranlı edebiyat otoritelerinden Muctebâ-yi Minovî, Ehaveyn-i Bu-

harî’nin hocalarının ölüm tarihlerinden ve o dönemle ilgili birtakım

gelişmeler sürecinden hareketle yaklaşık bir tarih belirlemiş ve yazarın

373/983 yıllarında vefat ettiğini, dolayısıyla eserinin de bu tarihten

önce yazılmış olduğunu söylemektedir. Ancak eserin IV./X yüzyılda

yazıldığı ve ilk Farsça mensur eserlerden biri olduğu konusunda bir

22 Minovî, Muctebâ, “Hidâyetü’l-Müteallimîn Der Tıbb”, Yağmâ, sy: 34, s.

yöntemleri konusunda değerli bilgiler verilir.

Nabız konusundan da söz edilen bu son bölümdeki bilgilerden de,

Ehaveyn-i Buharî’nin nabız konusunda da bir eseri olduğu anlaşıl-

maktadır.

Hidâyetü’l-Müteallimîn’in nüshaları

1. Oxford Bodleian Kütüphanesi48 nüshası

478/1085 tarihli bu nüsha, Celâl-i Metinî’nin yayınladığı çalışmada

esas aldığı yazmadır. Yazım tarihi açısından 447/1055 tarihli el-Ebniye

an Hakâyıki’l-edviye’den sonra kaleme alınmış ikinci kitaptır. Bu eser,

Kaçar dönemi siyaset adamlarından Şahzade Abbas Mirza’nın oğlu

şair, edebiyatçı ve siyasetçi Ferhad Mirza’nın (ö. 1305 hk./1888) kütüp-

hanesindeki kitapları arasında bulunmuştur. 661 sayfa olan bu nüsha